
URL：https://survey.esumi.jp/○△◆×★ 

ログイン ID：1234567    パスワード：1234567 

令和６年１０月吉日 

福祉サービス事業所等 各位 

 
 令和６年度厚生労働科学研究費補助事業 
「OJT とサービス管理責任者等研修が連動した効果的な人材育成の取組の実施に向けた研究」 

 

「障害福祉事業所の初任者研修後のＯＪＴに関する実態調査」 

ご協力のお願い 

 
  

                                社会福祉法人 本庄ひまわり福祉会 
                                         総合施設長  本名 靖 

 

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より、当法人の事業運営にご協力

賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、本調査は令和６年度厚生労働科学研究費補助金助成を受け、本年度より３年間の

計画でサービス管理責任者等の人材育成に寄与する研究を実施しております。 

サービス管理責任者等研修では、基礎研修修了後に実践研修を受講するためにＯＪＴを義

務付けております。この期間が２年間と６ヶ月（条件を満たした場合）以上という二つの条件と

なりましたが、OJT の内容については、各事業者に任された状態にあり、どのようなＯＪＴが行

われているのか、その実態が把握されておりません。 

本調査は各事業所で実施されている OJT の実態を把握し、ＯJT の均一化を図り、実りあ

るものにするための調査となります。お忙しいとは存じますが、是非、この調査に賛同いただき、

ＯＪＴの質を高め、均一化するための取り組みにご協力いただければと思います。 

尚、この調査への協力はあくまでも任意です。回答を拒否、あるいは途中で中止されても、

当該事業所・施設には一切不利益になることはありません。アンケートへのご回答をもって、

調査に同意を得たものとさせていただきます。 

 最後に、研究の成果は令和６年度厚労科研の報告書として広く公表いたしまので、是非ご

覧下さい。この研究が実りあるものになるためには、皆様のご協力がどうしても必要です。是

非、この調査にご協力をお願い致します。 

 

 

１．調査の対象 全国のサビ管を配置している障害福祉サービス事業所から無作為抽出 

２．調査の方法 Ｗｅｂ調査 

３．回答の期限 令和６年１１月 29 日 

４．回 答 方 法  

  ①回答前に障害福祉事業所の初任者研修後のＯＪＴに関する実態調査のアンケート画面

にて、調査項目の確認および回答に必要な情報のご準備をお願い致します。 

  ②下記ＵＲＬより回答フォームにアクセスし、ご回答をお願い致します。 

 

 

 

 

（裏面に続く） 



                                         

５．注意事項 

WEB 上の質問表はページを進むごとに自動的に保存されます。途中で一度保存したい場

合は、そのページの回答をすべて完了した上で【次へ】ボタンを押した後、ブラウザを閉じて下

さい。そのページまでの回答が自動的に保存されます。（ページ途中でブラウザを閉じてしまう

と、次に回答する時はそのページの先頭からになってしまいます。ご注意ください。） 

再開するときは、再度上記 URL からアクセスして下さい。 

 

なお、本調査の発送・実査業務を株式会社エスミに委託して実施いたしますが、厳重な情

報管理体制が取られております。また、ご回答内容を当事業以外の目的で使用すること及び

事業所が判別できる形で公表することはないことを申し添えます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜WEB 入力方法問合せ先＞ 

◆株式会社エスミ  

  E-mail：research@esumi.co.jp 


